
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  
  
Vážená paní 
Zdeňka Slámová 
K Rybníku 2 
621 00 Brno 
 
e-mail: slamova.zdenka@seznam.cz 
 

PID: MFCRBXJQBF 
Č. j.: MF-19305/2021/48-5 
 

 

 
Praha 21. 6. 2021   

 
Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím a sdělení 
o odložení části žádosti  

Vážená paní, 

Ministerstvu financí byla dne 14. června 2021 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“) v tomto znění: 

„Žádám Vás o poskytnutí informace kolik bylo podáno za roky 2013-2020 stížností 
podle § 261 daňového řádu a kolik podání proti nečinnosti dle § 261 daňového řádu, 
kolik z toho bylo oprávněných podání. 
Pokud by bylo možné poskytnou tyto údaje za Finanční správu a Celní správu.“ 

Dne 16. června 2021 obdrželo Ministerstvo financí Vaši druhou žádost o poskytnutí 
informací dle InfZ vedenou pod č. j. MF-19502/2021/48-1, vztahující se k obdobné 
problematice jako Vaše předchozí žádost. Žádost je formulována takto:  

„Žádám tímto o poskytnutí informací, které potřebuji ke zpracování diplomové práce. 
Jedná se o poskytnutí informace za Finanční správu a Celní správu:  
- za jednotlivé roky 2013 - 2020  
- počet podaných, z toho oprávněných stížností dle § 38 - ochrana před nečinností  
- počet podaných, z toho oprávněných stížností dle § 261 - stížnost  
- počet kárných řízení.“ 

K Vašim žádostem Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

V souladu s § 6 odst. 1 InfZ může povinný subjekt co nejdříve, nejpozději však do 
sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání 
a získání zveřejněné informace. 

Za období let 2013-2019 jsou informace za Finanční správu ČR (a to včetně 
důvodnosti jednotlivých podání) a rovněž část informací za Celní správu ČR týkajících 
se stížností zveřejněny na internetových stránkách Ministerstva financí v sekci Zprávy 
o činnosti finanční a celní správy. Konkrétně lze požadované informace nalézt pod 
tímto odkazem: 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/dane/danove-a-celni-statistiky/zpravy-o-
cinnosti-financni-a-celni-sprav. 

Vámi požadované informace za rok 2020 nejsou na internetových stránkách 
Ministerstva financí dosud zveřejněny, neboť Zpráva o činnosti Finanční správy ČR 
a Celní správy ČR za rok 2020 (dále jen „Zpráva“) ještě nebyla předložena vládě. 
Předložení Zprávy vládě se připravuje a lze předpokládat její schválení a následné 
zveřejnění na webu Ministerstva financí během následujících týdnů. 

Ministerstvo financí Vám níže poskytuje informace, které budou obsaženy ve Zprávě 
za rok 2020: 

Finanční správa 
Orgány Finanční správy České republiky (dále také „OFS“) v průběhu roku 2020 
vyřizovaly stížnosti podle § 261 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále též „daňový řád“ nebo „DŘ“) proti nevhodnému chování 
úředních osob nebo proti postupu správce daně, podněty dle § 38 DŘ, že správce 
daně nepostupuje v řízení bez zbytečných průtahů (ochrana před nečinností) 
a podněty dle § 77 DŘ, které se týkají vyloučení úřední osoby pro podjatost, 
viz Tabulka č. 76. 
 
Tabulka č. 76: Podání vyřizovaná podle daňového řádu  k 31. 12. 2020 

Věcné zaměření podání dle DŘ Počet 
Z toho důvodných 
a částečně důvodných 

Počet 
přijatých 
opatření Počet % 

§ 38 Ochrana před nečinností 170 6 4 6 
§ 261 Stížnost 709 85 12 44 
§ 77 Vyloučení úřední osoby 143 13 9 13 
CELKEM 1022 104 10 63       

Celní správa 
V roce 2020 orgány Celní správy ČR (dále také „celní správa“) zaevidovaly a vyřídily 
celkem 53 stížností, přičemž 7 bylo dále napadeno žádostí o přešetření způsobu 
vyřízení stížnosti, 9 stížností nebylo dosud vyřízeno. Z celkového počtu stížností jich 47 
směřovalo do daňové oblasti a bylo vyřizováno dle daňového řádu, 6 stížností bylo 
vyřizováno v souladu se správním řádem. Z celkového počtu vyřízených stížností bylo 
7 stížností shledáno důvodných nebo částečně důvodných, což činí 13 % z celkového 
počtu vyřízených stížností. Důvodné nebo částečně důvodné stížnosti směřovaly 
v 6 případech proti nesprávnému postupu orgánů celní správy a v 1 případě proti 
nesprávném postupu a zároveň chování orgánů celní správy. V roce 2020 nebyla 
orgány celní správy přijata ani vyřizována žádná petice. 

Ministerstvo financí nedisponuje údaji z Finanční správy ČR ohledně počtu kárných 
řízení. V případě Celní správy ČR nedisponuje Ministerstvo financí údaji o počtu 
kárných řízení, údaji ohledně podnětů k ochraně před nečinností při správě daní 
a údaji o způsobu vyřízení stížností (jejich důvodnosti) dle daňového řádu (je znám 
pouze počet podaných stížností dle § 261 daňového řádu za jednotlivé roky).  

K tomu Ministerstvo financí sděluje, že podle § 2 odst. 1InfZ platí, že povinnými 
subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se 
k jejich působnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/dane/danove-a-celni-statistiky/zpravy-o-cinnosti-financni-a-celni-sprav
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/dane/danove-a-celni-statistiky/zpravy-o-cinnosti-financni-a-celni-sprav


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

a veřejné instituce. Působnost Ministerstva financí je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., 
o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů.  

Ministerstvo financí není součástí daňové ani celní správy, proto nemá povinnost výše 
uvedenými informacemi disponovat, neboť nespadají do jeho působnosti. 
Doporučujeme Vám, abyste se obrátila na věcně a místně příslušné orgány, 
tj. Generální finanční ředitelství, se sídlem Lazarská 15/7, 117 22 Praha 1, ID datové 
schránky: p9iwj4f, e-mail: podatelna@fs.mfcr.cz, a Generální ředitelství cel, se sídlem 
Budějovická 7, 140 00 Praha 4, ID datové schránky: 7puaa4c, e-mail: 
podatelna@cs.mfcr.cz. 
 
S ohledem na shora uvedené Ministerstvo financí v tomto rozsahu Vaši žádost podle 
§ 14 odst. 5 písm. c) InfZ odkládá. 
 

mailto:podatelna@mfcr.cz
mailto:podatelna@fs.mfcr.cz

